·'

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 89/2022

amara Municipal de Apucarana
udo na sessão do dia t L
Visto: , o 58Q'etirio, _

SÚMULA: Denomina de BENVÍNDO PALMEIRA DE
PAIVA a Capela Mortuária Municipal, a ser construída na
Avenida A viação esquina com Rua Guaianazes, no bairro
Jardim Colonial, neste Município. · ' ·

A CÂMARA MUNICIPAL. DE . APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR
MOISÉS TAVARES DOMINGOS, E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO
INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE APUCARANA, SANCIONO A
SEGUINTE

L E I

Art. 1 º - Denomina de BENVINDO PALMEIRA DE PAIVA a Capela Mortuária
Municipal, a ser construída na Avenida Aviação esquina com Rua Guaianazes, no bairro
Jardim Colonial, neste Município.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na
data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2022.

(\\
\ \ \
\ (t·~\,, ' MJI
MÕises.J avare omingos

VEREAn~
'--- \

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

Benvindo Palmeira de Paiva, nascido no dia 06/09/1939 e falecido no
dia 18/07/2021, morou na região do Jardim Colonial durante 38 anos. Casado com
Valdete Ramos de Paiva por mais de 50 (cinquenta) anos, teve 4 (quatro) filhos, Maria

José, Antônio Natalino, Joana (in memoriam) e Aparecido.

Durante muito tempo exerceu a função de Ministro de Eucaristia, era
membro dos Vicentinos, foi coordenador do grupo de vivência por mais de 25 (vinte e
cinco) anos, coordenou a Diaconia São José Operário e também foi jardineiro e
coordenador da Comunidade São Pedro. Uma vida dedicada à família e à Igreja.

Faleceu aos 81 (oitenta e um) anos, após sofrer um acidente em local

próximo à construção da nova capela do Jardim Colonial. Era conhecido por grande
parte da comunidade do bairro, principalmente pelo papel que desempenhou junto à

Igreja Católica.

Tendo em vista sua história de devoção e ligação com a comunidade,

entendo que nada mais justo do que prestar uma devida homenagem a este homem
que dedicou sua vida à vocação de servir, eternizando seu nome em seu bairro e

comunidade. n